
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32989 35Sexta-feira, 09 DE OUTUBRO DE 2015

através do processo nº 2015/11117, requer ainda seu 
afastamento com fundamento no §4º do art. 112 da Lei 
5.810/94.
R E S O L V E:
I - Conceder ao (a) servidor (a) JOSÉ FRANCISCO SOMBRA 
SOARES, DELEGADO DE POLICIA CIVIL, matricula n°700932//1, 
o direito de aguardar sua Aposentadoria  sem comparecer ao 
trabalho e sem prejuízo de sua remuneração a contar de 28 DE 
SETEMBRO DE 2015;
II - Determinar às  Diretorias Administrativa e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fi el 
cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado Geral da Polícia Civil
Protocolo 884683

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1602/2015- DGPC/OD/DRF DE 7 DE 
OUTUBRO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015391537, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), de ITUPIRANGA ao município de MARABÁ, 
a fi m de realizar AUDIÊNCIA, no
período de 14 a 18/09/2015;
1. EPC - JORGE TADEU DO ESPIRITO SANTO GUILHON - MAT: 
5461731
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 4 e
1/2 ( quatro e meia ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 
607,50 ( seiscentos e sete reais e
cinquenta centavos ),  para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 884685

PORTARIA Nº 1603/2015- DGPC/OD/DRF DE 7 DE 
OUTUBRO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/426339, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de IRITUIA, a fi m de realizar 
REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS
POLICIAIS, no período de 05 a 08/10/2015;
1. IPC - EMERSON LOPES DA SILVA - MAT: 5853281
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3 e
1/2 ( três e meia ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 472,50 
( quatrocentos e setenta e dois
reais e cinquenta centavos ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 884688

PORTARIA Nº 1604/2015- DGPC/OD/DRF DE 7 DE 
OUTUBRO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015425582, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CAPANEMA, a fi m de 
realizar EXPEDIÇÃO DE
DOCUMENTOS, no período de 02 a 04/10/2015;
1. AP - ANTONIO RIBEIRO PIEDADE - MAT: 5179955
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02
( duas ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 270,00 ( duzentos 
e setenta reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 884689

PORTARIA Nº 1605/2015- DGPC/OD/DRF DE 7 DE 
OUTUBRO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015434014, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), de MARABÁ ao município de BELÉM, a fi m 
de realizar AUDIÊNCIA, no
período de 06 a 09/10/2015;
1. DPC - ALVARO LUIS BELTRAO IKEDA - MAT: 57193009
CONSIDERANDO 

A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3 e
1/2 ( três e meia ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 472,50 
( quatrocentos e setenta e dois
reais e cinquenta centavos ),  para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 884691
PORTARIA Nº 1606/2015- DGPC/OD/DRF DE 7 DE 

OUTUBRO DE 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/404179, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), de SANTARÉM ao município de BELTERRA, 
a fi m de realizar APOIO A
EVENTOS, no período de 19 a 20/09/2015;
1. DPC - DOMINGOS DJALMA REGO PEREIRA - MAT: 64165
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01
( uma ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 135,00 ( cento e 
trinta e cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 884692
PORTARIA Nº 1607/2015- DGPC/OD/DRF DE 7 DE 

OUTUBRO DE 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015441700, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BARCARENA, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 07 a 12/10/2015;
1. IPC - TANIA PIMENTEL BENZAQUEM DE OLIVEIRA - MAT: 
5444403
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 05
( cinco ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 675,00 ( seiscentos 
e setenta e cinco reais ), para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 884703

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ERRATA
BELÉM - PA., 26 DE AGOSTO DE 2015.

P.A.D. nº 063/2011-DGPC/PAD.
PORTARIA Nº 087/2015-DGPC/PAD/DIVERSOS, de 20/03/2015.
PUBLICADA NO DOE Nº. 32.914, de 25/06/2015
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 844021
ONDE SE LÊ: 087/2015-DGPC/PAD/DIVERSOS, de 20/03/2015;
LEIA-SE: 087/2015-DGPC/PAD/DIVERSOS, de 20/05/2015.
ONDE SE LÊ: a contar de 18/05/2015;
LEIA-SE: a contar de 10/05/2015.
PORTARIA Nº 120/2015-DGPC/PAD/DIVERSOS, de 23/07/2015.
PUBLICADA NO DOE Nº. 32.952, de 18/08/2015
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 864823
ONDE SE LÊ: a contar de 17/07/2015;
LEIA-SE: a contar de 09/07/2015.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado Geral da Polícia Civil
Protocolo 884731

PORTARIA Nº 089/2015-GAB/CGPC                              
BELÉM, 24 DE SETEMBRO DE 2015.

A Corregedora Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais e etc...
CONSIDERANDO o teor dos Ofícios nº 024/2015-CGP/DRH, 
de 06/08/2015 e nº 025/2015-CGP/DRH, de 06/08/2015, por 
meio dos quais encaminha relação de servidores nomeados 
para os cargos de Delegado de Polícia Civil, através de Decretos 
publicados nos D.O.E.s nº 32.929, de 16/07/2015 e nº 32.449, 
de 30/07/2013, para fi ns de acompanhamento do respectivo 
Estágio Probatório;
CONSIDERANDO os termos do Art. 14 do Decreto nº 2.750/06, 
de 28/12/2006, que regulamenta a apuração e julgamento do 
Estágio Probatório dos Policiais Civis do Estado do Pará, previsto 
no art. 50 da Lei Complementar nº 022 de 15.03.94;
RESOLVE:
I - DESIGNAR os servidores ROBERTO CARLOS DA SILVA 

QUEIROZ, ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO e 
SILVANA GUILHON SALIM - Delegados de Polícia Civil, para, 
sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, de acordo 
com relação em anexo;
II - À Diretoria de Recursos Humanos para que adote as 
providências de estilo ao fi el cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil
 Matrícula Nome Funcionário 

(IPC)
Data Nomeação Data Posse Data Exercício

1 5920634 DPC RICARD 
SILVA RIBEIRO

16/07/2015 03/08/2015 03/08/2015

2 54191957 DPC LUVIVELTON 
FERREIRA DOS 

SANTOS

21/06/2013 21/06/2013 21/06/2013

Protocolo 884771
PORTARIA Nº 090/2015-GAB/CGPC                              BELÉM, 
24 DE SETEMBRO DE 2015.
A Corregedora Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais e etc...
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 026/2015-CGP/DRH, de 
06/08/2015, por meio do qual encaminha o nome do servidor 
NILSON NEVES SILVA, nomeado para o cargo de Investigador 
de Polícia Civil, em 28/08/2002 e exonerado por não aprovação 
no Estágio Probatório, o qual foi tornado nulo através de Decreto 
datado, publicado no D.O.E. de 09/05/2006; e nº 32.449, de 
30/07/2013, para fi ns de acompanhamento do respectivo 
Estágio Probatório;
CONSIDERANDO que através do Processo nº 2015.159575, a 
PGE orienta que o servidor seja submetido a nova avaliação de 
Estágio Probatório, de acordo com documentação em anexo;
CONSIDERANDO os termos do Art. 14 do Decreto nº 2.750/06, 
de 28/12/2006, que regulamenta a apuração e julgamento do 
Estágio Probatório dos Policiais Civis do Estado do Pará, previsto 
no art. 50 da Lei Complementar nº 022 de 15.03.94;
RESOLVE:
I - DESIGNAR os servidores ANA MICHELLE GONÇALVES 
SOARES ZAGALO, ROBERTO CARLOS DA SILVA QUEIROZ e 
SILVANA GUILHON SALIM - Delegados de Polícia Civil, para, 
sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, de acordo 
com relação em anexo;
II - À Diretoria de Recursos Humanos para que adote as 
providências de estilo ao fi el cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

 Matrícula Nome 
Funcionário 

(IPC)

Data 
Nomeação

Data Posse Data 
Exercício

1 5886724 IPC NILSON 
NEVES 
SILVA

28/08/2002 19/09/2002 19/09/2002

Protocolo 884774
PORTARIA nº 148/2015-DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 21 DE 
SETEMBRO DE 2015.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94 e 
alterações (Lei Orgânica da Polícia Civil).
CONSIDERANDO:  os termos da Lei Complementar nº 022/94, 
de 15/03/1994 e alterações, que confere ao Delegado Geral, 
atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos 
necessários à efi caz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: o teor do Despacho subscrito pelo Procurador-
Geral do Estado, Dr. Antônio Sabóia de Melo Neto, por meio 
do qual, com base nos fundamentos do Despacho Analítico nº 
766/2015, da Procuradoria Geral do Estado, autoriza a Revisão 
do Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio da 
Portaria nº 027/2007-DGPC/PAD, que culminou com a aplicação 
da pena de Demissão ao então Delegado de Polícia Civil 
ANTÕNIO FERNANDO BOTELHO DA CUNHA, protocolado sob o 
nº 2015/204442;
R E S O L V E:
I - CONSTITUIR, com base no que dispõe o artigo 229, da Lei 
nº 5.810, de 24/01/1994, a Comissão Revisora composta pelos 
servidores MÔNICA MEDEIROS DE OLIVEIRA, CYD VINÍCIUS DE 
MATOS CAVALCANTE e  ALCIDÉA NEIDE DA SILVA FEITOSA - 
Delegados de Polícia Civil, para no prazo improrrogável de 60 
(sessenta) dias, proceder à revisão do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 027/2007-DGPC/PAD, em relação ao ex-servidor 
ANTÕNIO FERNANDO BOTELHO DA CUNHA, assegurando-lhe os 
princípios constitucionais do contraditório e da ampla defesa;
II- Deliberar que a Comissão Revisora terá dedicação exclusiva 
aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se 
diretamente às autoridades e Órgãos da Administração Pública, 


